instrumente zu ermitteln.

Der Salzgitter-Konzern ist verschiedenen finanziellen Risiken ausgesetzt. Im Sinne der Sensitivitätsana-

lyse des IFRS 7 sind dies Zinsrisiken, Wechselkursrisiken und sonstige Preisrisiken. Für die Zinsrisiken

wird im Rahmen der Sensitivitätsanalyse eine Veränderung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte

unterstellt. Bei den Währungsrisiken wird eine Schwankung der jeweiligen funktionalen Währung der

Konzerngesellschaften um 10 % gegenüber den Fremdwährungen angenommen. Die sonstigen Preisrisi-

ken ergeben sich für den Salzgitter-Konzern aus Veränderungen von Rohstoffpreisen oder Börsenindices.

Hier werden die Auswirkungen einer Änderung der jeweiligen Preisnotierungen um 10 % berechnet. Die

Ermittlung der Sensitivitäten erfolgte durch Banken oder interne Berechnungen anhand anerkannter

Methoden (zum Beispiel Black-Scholes, Heath-Jarrow-Morton). Der Bestand der Finanzinstrumente zum

Bilanzstichtag ist repräsentativ für das Geschäftsjahr.

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

B/Konzernabschluss 
 243

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

31.12.2014
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % – 10 % – 10 % – 10 %

USD – 20,8 – 11,0 – 31,8 29,7 13,5 43,2

GBP 2,4 – 2,4 – 2,9 – – 2,9

Übrige Währungen 4,2 – 1,2 3,0 – 5,1 1,0 – 4,1

Währungssensitivitäten – 14,2 – 12,2 – 26,4 21,7 14,5 36,2

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp – 100 bp – 100 bp – 100 bp

Zinssensitivitäten – 1,6 – – 1,6 0,9 – 0,9

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % – 10 % – 10 % – 10 %

Sonstige Preissensitivitäten – 14,7 9,5 – 5,2 9,6 – 9,7 – 0,1

31.12.2013 restated
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % – 10 % – 10 % – 10 %

USD – 31,2 – 7,2 – 38,4 44,1 8,7 52,8

GBP 1,5 0,1 1,6 – 1,8 – 0,2 – 2,0

Übrige Währungen – 0,6 – 1,7 – 2,3 0,6 1,6 2,2

Währungssensitivitäten – 30,3 – 8,8 – 39,1 42,9 10,1 53,0

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp – 100 bp – 100 bp – 100 bp

Zinssensitivitäten – 3,6 – – 3,6 3,5 – 3,5

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % – 10 % – 10 % – 10 %

Sonstige Preissensitivitäten – 10,9 – – 10,9 7,9 – 7,9

B/Konzernabschluss


 244

(43) Anpassungen aufgrund des geänderten IFRS 11 auf das vorangegangene Geschäftsjahr

in Mio. € Anhang
2013 vor

Restatement Anpassung 2013 restated

Umsatzerlöse [1] 9.244,2 65,6 9.309,8

Bestandsveränderungen/andere aktivierte
Eigenleistungen [2] – 87,0 23,5 – 63,5

   9.157,2 89,1 9.246,3

Sonstige betriebliche Erträge [3] 235,4 2,2 237,6

Materialaufwand [4] 6.653,6 57,0 6.710,6

Personalaufwand [5] 1.567,5 19,8 1.587,3

Abschreibungen auf immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen [6] 523,0 6,8 529,8

Sonstige betriebliche Aufwendungen [7] 1.006,4 – 11,8 994,6

Beteiligungsergebnis [8] 14,4 1,2 15,6

Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Unternehmen [9] – 55,1 – 23,4 – 78,5

Finanzierungserträge [10] 46,2 – 2,5 43,7

Finanzierungsaufwendungen [11] 125,4 – 0,1 125,3

Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit  – 477,8 – 5,0 – 482,8

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag [12] 11,8 – 4,6 7,2

Konzernergebnis  – 489,6 – 0,4 – 490,0

Auf die Aktionäre der Salzgitter AG
entfallendes Konzernergebnis  – 492,3 – 0,4 – 492,7

Anteil fremder Gesellschafter am
Konzernergebnis [13] 2,7 0,0 2,7

Gewinnverwendung in Mio. € Anhang
2013 vor

Restatement Anpassung 2013 restated

Konzernjahresfehlbetrag  – 489,6 – 0,4 – 490,0

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  15,1 0,0 15,1

Anteil fremder Gesellschafter am
Konzernergebnis  2,7 0,0 2,7

Dividendenzahlung  – 13,5 0,0 – 13,5

Einstellung in andere/Entnahme aus
anderen Gewinnrücklagen  502,8 0,4 503,2

Bilanzgewinn der Salzgitter AG  12,1 0,0 12,1

Ergebnis je Aktie (in €) – unverwässert [14] – 9,10 – 0,01 – 9,11

Ergebnis je Aktie (in €) – verwässert [14] – 9,10 – 0,01 – 9,11

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

B/Konzernabschluss 
 245

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

in Mio. €
2013 vor

Restatement Anpassung 2013 restated

Konzernjahresfehlbetrag – 489,6 – 0,4 – 490,0

Reklassifizierbare Gewinne und Verluste

Veränderungen aus der Währungsumrechnung – 14,8 3,1 – 11,7

Wertänderung aus Sicherungsgeschäften  – –

davon Zeitwertänderungen direkt im Eigenkapital erfasst 0,1 0,7 0,8

davon erfolgswirksame Realisierung abgerechneter
Sicherungsgeschäfte 0,2 0,0 0,2

Direkt im Eigenkapital erfasste Wertänderungen von
finanziellen Vermögenswerten der Kategorie
„Zur Veräußerung verfügbar gehaltene Vermögenswerte“ – 1,5 2,3 0,8

Erfolgsneutrale Veränderungen aus Anteilen an nach der Equity-
Methode bilanzierten Unternehmen

davon Zeitwertänderungen direkt im Eigenkapital erfasst 6,0 – 1,9 4,1

davon erfolgswirksame Realisierung 1,1 – 1,1 –

davon aus Währungsumrechnung – 0,8 – 3,1 – 3,9

davon latente Steuern auf laufende erfolgsneutrale
Veränderungen – 1,5 0,2 – 1,3

Latente Steuern auf laufende erfolgsneutrale Veränderungen – 0,1 – 0,3 – 0,4

Zwischensumme – 11,3 0,0 – 11,3

Nicht reklassifizierbare Gewinne und Verluste

Neubewertung Pensionen 79,8 1,7 81,5

Erfolgsneutrale Veränderungen aus Anteilen an nach der Equity-
Methode bilanzierten Unternehmen 1,6 – 1,1 0,5

Latente Steuern auf laufende erfolgsneutrale Veränderungen – 16,4 – 0,5 – 16,9

Zwischensumme 65,0 0,1 65,1

Sonstiges Ergebnis 53,8 0,0 53,8

Gesamtergebnis – 435,8 – 0,5 – 436,3

Auf die Aktionäre der Salzgitter AG entfallendes Gesamtergebnis – 438,9 – 0,4 – 439,3

Auf Anteile Fremder entfallendes Gesamtergebnis 3,0 0,0 3,0

  – 435,8 – 0,5 – 436,3

B/Konzernabschluss


 246

Aktiva in Mio. €
01.01.2013 vor
Restatement Anpassung

01.01.2013
restated

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 112,3 2,6 114,9

Sachanlagen 2.519,7 88,7 2.608,4

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 22,8 0,0 22,8

Finanzielle Vermögenswerte 192,1 – 23,2 168,9

Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen 680,3 56,6 736,9

Latente Ertragsteueransprüche 260,4 – 12,7 247,7

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 4,7 0,1 4,8

  3.792,3 112,1 3.904,4

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 2.068,0 35,0 2.103,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.544,8 66,8 1.611,6

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 482,4 – 10,6 471,8

Ertragsteuererstattungsansprüche 31,1 – 2,6 28,5

Wertpapiere 132,5 0,0 132,5

Finanzmittel 878,6 – 18,1 860,5

  5.137,4 70,6 5.208,0

  8.929,7 182,7 9.112,4

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

B/Konzernabschluss 
 247

K
o

n
ze

rn
a

b
sc

h
lu

ss

Passiva in Mio. €
01.01.2013 vor
Restatement Anpassung

01.01.2013
restated

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 161,6 0,0 161,6

Kapitalrücklage 238,6 0,0 238,6

Gewinnrücklagen 3.589,7 0,4 3.590,1

Bilanzgewinn 15,1 0,0 15,1

  4.005,0 0,4 4.005,4

Eigene Anteile – 369,7 0,0 – 369,7

  3.635,3 0,4 3.635,7

Anteil fremder Gesellschafter am Eigenkapital 8,2 0,0 8,2

  3.643,5 0,4 3.643,9

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen 2.182,2 52,5 2.234,7

Latente Ertragsteuerschulden 66,8 – 12,3 54,5

Ertragsteuerschulden 193,5 0,0 193,5

Sonstige Rückstellungen 284,4 5,4 289,8

Finanzschulden 612,1 52,7 664,8

Sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0

  3.339,0 98,2 3.437,2

Kurzfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen 337,2 – 9,4 327,8

Finanzschulden 158,2 43,5 201,7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 918,6 48,1 966,7

Ertragsteuerschulden 57,5 – 2,1 55,4

Sonstige Verbindlichkeiten 475,7 4,1 479,8

  1.947,2 84,1 2.031,3